⁷⁴⁹ Jak upozornil R. K. EMMERSON, *Antichrist in the Middle Ages*, 46, výklad na Gen 49 navazoval na dlouhou středověkou tradici, srov. výčet pramenů R. K. EMMERSON, *Antichrist in the Middle Ages*, 253, pozn. 23.

pádu v Jeruzalémě.⁷⁵⁰ Kdo bude tímto nositelem, Milíč nepřiblížil. Jeho plnou vládu očekával v blízké budoucnosti, brzy před Kristovou parusí.

Pro vyjádření vztahující se k přípravné kolektivní demonstraci zla Milíč užil širokou paletu označení. Nikdy ovšem nepoužil formulaci spirituálně františkánské provenience „*Antichristus mysticus*“. Líčení ve spisech prodchl podobně jako Angelo Clareno konstatováními o ochladnutí lásky, které mělo ohlašovat poslední soud:

„Tu autem scias, novissima hora est, et dies instat iudicii ex eo, quod discessio praedicta ab Apostolo venit, quae in Danieli oratione describitur, quae incipit: Obsecro Domine! Quam qui legit, intelligat. Quia sicut abhominatio desolationis apud Judeos facta indicat nostram spiritualem desolationem, sic recessus Christianorum a iudiciis ac mandatis Dei indicat decessionem ac recessum nostrum a fide et caritate evangelica.“⁷⁵¹

Cola líčil Karlovi, že přijde trest, Bůh se rozhněval, neboť vyvolení, jež měli činit dobro, dobro nečinili a ti, kteří měli církev budovat, ji bořili. Podobně i pro moravského rodáka realitu blízkosti posledních chvil lidstva a blízkého definitivního soudu naplňovalo protikristovské jednání nositelů majících Krista reprezentovat a šířit:

„Impletum est ergo illud evangelium: Surgent multi pseudoprophetae et Christi, qui in pecuniis dominant. A propheta enim usque ad sacerdotem et a majore usque ad minorem omnes avaritiae student, et non ascendunt ex adverso neque opponunt se murum pro domo Israel, ut starent in prelio in die Domini. Religiosi etiam indifferenter audiunt confessiones non petita licentia vel gratia dyocesani, et hoc fere in toto mundo. Ex hiis omnibus apparet, Antichristum venisse.“⁷⁵²

Stejnou pozici Milíč zopakoval v roce 1371, kdy v synodním kázání shromážděnému duchovenstvu vmetl do tváře nelichotivou výtku za jeho rozmařilý život v Čechách:

„Ministri Cristi sunt et serviunt Anticristo, honorati incedunt de bonis Domini, cui honorem non deferunt ... Olym predictum est et nunc tempus implecionis advenit.“⁷⁵³

⁷⁵⁰ Na to znovu upozornil a příslušné Adsonovy texty ve vztahu k Milíčovi analyzoval P. KOLÁŘ, *Milíč's Sermo de die novissimo*, 58-59, Kolář také poukázal na souvislost *Sermo de die novissimo s Ad Epistolam I. Ad Thessalonicenses* Haima z Auxere, *Compendium theologiae veritatis* Huga Ripelina ze Štrasburku a *Elucidarium* Honoria Augustodunense. Kolář přitom vyšel ze studií R. E. LERNER, *Refrigerio dei santi*, 35-38 a R. K. EMMERSON, *Antichrist in the Middle Ages*, 44-47. Oba autoři sledovaní Kolářem uvedli široké vazby těchto středověkých komentátorů, které opakovaly další studie. Na velkou rozšířenost Ripelinových a Honoriových prací v Čechách 14. století, čítajících desítky opisů uložených jen v Pražské národní knihovně upozornil K. CHYTL, *Antikrist v naukách*, 31-32.

⁷⁵¹ *Prophecia et revelatio de Antichristo*, 333.

⁷⁵² *Prophecia et revelatio de Antichristo*, 331.

⁷⁵³ *Milíče z Kroměříže tři řeči synodní*, 113.

K prvnímu pojmenování Antikrista náleželi i představitelé světské moci a jejich jednání, kterým naplňovali předpovědi z Janova listu o mnohých Antikristech a symbolizovali apokalyptické kobyly z deváté kapitoly Apokalypsy. Apokalyptické kobyly u Jáchyma i Ubertina z Casale zosobňovaly síť budovatelů moci Antikrista. U Milíče se podíleli na perzekuci chudých a ničení klášterů:

„Hiis consideratis dixi spiritui qui in me loquebatur: Quis est Antichristus? Et respondit: Antichristi multi sunt et qui solvit et negat Christum, Antichristus est. Et qualiter quidam confitentur, se nosse eum, factis autem negant, et qualiter alii negant eum, cum tacent et non audent eum et ejus veritatem coram hominibus confiteri, qui veritatem et justiciam Dei detinent [...] non vides ejus exercitum, societatem videlicet et alios tyranos, et oppressores pauperum? Qui ita oppressi sunt, ut cogantur multis peccatis usurarum, malarum negotiationum, mendaciorum perjuriarum etc. victum quarere, destructores monasteriorum et tortores ponentes et poni facientes christianos pro pecuniis ad tormenta. Hii omnes per locustas coronatas in Apocalypsi describuntur“.⁷⁵⁴

Ve své době Jáchym hovořil o manichejcích a katarech, Ubertino se odvolal na Jáchymův text a ještě jej doplnil poznámkou o rušení duchovních privilegií daných Celestinem V. Milíč dále v textu s odvolávkou na 1 Tim 4, 1 hovořil v návaznosti na projevy moci Antikrista ve světě o rozšíření hereze a bludů. Pohyboval se tedy v této rovině výkladu:

„In novissimis temporibus discendent quidam a fide videlicet informata caritate vel simpliciter a fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum in ypocrisi loquentium mendantium. Ex quibus fiunt haereses, sectae Beghardite, beginatus, sortilegia, divinationes et aliae fraternitates“.⁷⁵⁵

Druhý soubor textů se vztahoval k jedné osobě ztělesňující bytostný protiklad Krista. Onen reprezentant měl přijít na scénu v atmosféře a činnosti vyvolané mnohými antikristovskými služebníky, kteří svým jednáním popírali Krista a byli pomyslným vojskem, kobyly. Tento jednotlivec, zrozenec z rodu Dan, se měl po třiceti letech života na tři roky ujmout vlády ve světě. V letech vyhotovení textů *Sermo de die novissimo, Prophecia et revelatio de Antichristo* a dopisu papeži Urbanovi s největší pravděpodobností předpokládal, že tříleté panování této bytosti nastane v nejbližší budoucnosti a po jeho uplynutí nastane finální soud, po němž se dějiny završí. Milíč se o něm vyjádřil ve formulacích „*nunc jam est in mundo*“ a „*discessio venit et revelabitur Antichristus*“.⁷⁵⁶ Milíč zde,